ПРИКАЗ

по федеральному государственному научно-исследовательскому учреждению
«Институт законодательства и сравнительного правоведения при

Правительстве Российской Федерации

 № 331-у

г. Москва                                                                              « 26 » декабря 2025г.

Содержание: о стоимости обучения в 2026/2027 учебном году по программам магистратуры и
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказываю:
1. Установить стоимость обучения на 2026/2027 учебный год по

программам высшего образования – программам магистратуры и
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре федерального государственного научно-исследовательского
учреждения «Институт законодательства и сравнительного правоведения при
Правительстве Российской Федерации» (далее – Институт).

2. По заявлению обучающегося оплата за каждый год обучения может
производиться единовременно в полном объеме до 25 августа для студента
магистратуры и до 30 октября для аспиранта включительно.

3. В случае, если среднемесячный доход родителей (ля) (законных
представителей (ля)) студента магистратуры равный либо ниже среднемесячного
дохода от трудовой деятельности за прошедший год (оценка в 2026 году
Минэкономразвития России – 130 032 рублей), оплата может осуществляться
ежемесячно в размере 1/12 от стоимости обучения за год до «25» числа текущего
месяца за последующий месяц обучения. Среднемесячный доход ежегодно
подтверждается пересылкой полученной по электронной почте выписки,
заверенной Пенсионным фондом Российской Федерации через сайт
www.gosuslugi.ru, на электронную почту сотрудников отдела магистратуры
Института.

4. При продолжении обучения по программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре Института по завершению
образовательных программ магистратуры Института стоимость по договору
составляет: 378 000,00 (триста семьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек,
в том числе за первый год обучения - 126 000,00 (сто двадцать шесть
тысяч) рублей 00 копеек в независимости от набранных баллов при
выполнении условий, предусмотренных Положением об основаниях и
порядке снижения стоимости платных образовательных услуг для студентов
магистратуры и аспирантов, утверждённым приказом по Институту от

2

31.12.2019 № 242-у.

5. Покрытие недостающей стоимости платных образовательных услуг
осуществляется за счет собственных средств Института, в том числе средств,
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

6. Настоящим приказом стоимость обучения устанавливается для
принятых на обучение в магистратуру и по программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре на первый курс в 2026 году, а
также принятых на обучение в Институт в порядке перевода на любой курс
зачисления по полной стоимости обучения согласно пунктам 1 и 2
настоящего приказа. Стоимость обучения для старших курсов по
соответствующим направлениям подготовки сохраняется в размере,
установленном приказом о стоимости обучения в год зачисления.

7. В случае восстановления обучения в Институте стоимость
образовательных услуг определяется согласно стоимости обучения в год
зачисления обучающихся в группе с учетом набранных обучающимся при
вступительных испытаниях баллов.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя директора И.И. Кучерова.

Директор                                                                                    Т.Я. Хабриева

1

Утверждено
приказом по федеральному государственному научно-
исследовательскому учреждению «Институт законода-
тельства и сравнительного правоведения при Прави-

тельстве Российской Федерации»
от  « 26 » декабря 2025 г. № 331-у

Стоимость обучения в 2026/2027 учебном году по основным профессиональным образовательным программам

высшего образования – программам магистратуры
 (очная и заочная формы обучения)

Код и наименование
направления подготов-

ки

Образовательная програм-
ма

Стоимость обучения на
договорной основе в

2026/2027 учебном году
(в год)

Срок получения образова-
ния Срок оплаты

40.04.01 Юриспруденция Корпоративный юрист Очная –  370 000    руб.
Заочная –  306 000    руб.

Очная – 2  года.
Заочная – 2 года и 5 месяцев

Очная – до
28.08.2026 г.
Заочная – до
24.09.2026 г.

40.04.01 Юриспруденция Международное право и меж-
дународные организации
(юрист-международник)

Очная –  370 000    руб.
Заочная –  306 000    руб.

Очная – 2  года.
Заочная – 2 года и 5 месяцев

Очная – до
28.08.2026 г.
Заочная – до
24.09.2026 г.

40.04.01 Юриспруденция Правовая служба в органах
государственной власти

Очная –  370 000    руб.
Заочная –  306 000    руб.

Очная – 2  года.
Заочная – 2 года и 5 месяцев

Очная – до
28.08.2026 г.
Заочная – до
24.09.2026 г.

40.04.01 Юриспруденция Юрист в сфере налогов и фи-
нансов

Очная –  370 000    руб.
Заочная –  306 000    руб.

Очная – 2  года.
Заочная – 2 года и 5 месяцев

Очная – до
28.08.2026 г.
Заочная – до
24.09.2026 г.

https://izak.ru/education/magistratura/korporativnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/

2

Код и наименование
направления подготов-

ки

Образовательная програм-
ма

Стоимость обучения на
договорной основе в

2026/2027 учебном году
(в год)

Срок получения образова-
ния Срок оплаты

40.04.01 Юриспруденция Правовое сопровождение и
судебное представительство
бизнеса

Очная –  370 000    руб.
Заочная –  306 000    руб.

Очная – 2  года.
Заочная – 2 года и 5 месяцев

Очная – до
28.08.2026 г.
Заочная – до
24.09.2026 г.

40.04.01 Юриспруденция Юрист правоохранительных
органов, уголовного судопро-
изводства, правозащитной де-
ятельности

Очная –  370 000    руб.
Заочная –  306 000    руб.

Очная – 2  года.
Заочная – 2 года и 5 месяцев

Очная – до
28.08.2026 г.
Заочная – до
24.09.2026 г.

40.04.01 Юриспруденция Спортивное право Очная –  370 000    руб.
Заочная –  306 000    руб.

Очная – 2  года.
Заочная – 2 года и 5 месяцев

Очная – до
28.08.2026 г.
Заочная – до
24.09.2026 г.

Стоимость
обучения на
договорной
основе в ма-
гистратуре

Корпоратив-
ный юрист

Правовая
служба в ор-

ганах государ-
ственной вла-

сти

Правовое со-
провождение и
судебное пред-
ставительство

бизнеса

Международное
право и между-
народные орга-
низации (юрист-
международник)

Юрист в
сфере нало-

гов и фи-
нансов

Юрист правоохра-
нительных орга-

нов, уголовного су-
допроизводства,

правозащитной де-
ятельности

Спортивное
право

за весь период
освоения про-
граммы маги-
стратуры с
учетом едино-
временной
оплаты

Очная –
740 000  руб.

Заочная –
612 000  руб.

Очная –
740 000  руб.

Заочная –
612 000  руб.

Очная –
740 000  руб.

Заочная –
612 000  руб.

Очная –
740 000  руб.

Заочная –
612 000  руб.

Очная –
740 000  руб.

Заочная –
612 000  руб.

Очная –
740 000  руб.

Заочная –
612 000  руб.

Очная –
740 000  руб.

Заочная –
612 000  руб.

https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/sportivnoe-pravo/
https://izak.ru/education/magistratura/korporativnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/korporativnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/sportivnoe-pravo/
https://izak.ru/education/magistratura/sportivnoe-pravo/

3

Стоимость обу-
чения на дого-

ворной основе в
магистратуре в
зависимости от

количества
набранных
баллов при

вступительных
испытаниях

Стоимость обучения

Корпоратив-
ный юрист

Правовая
служба в ор-
ганах госу-

дарственной
власти

Правовое со-
провождение и
судебное пред-
ставительство

бизнеса

Международное
право и между-
народные орга-
низации (юрист-
международник)

Юрист в
сфере нало-

гов и финан-
сов

Юрист право-
охранительных
органов, уголов-
ного судопроиз-

водства, правоза-
щитной деятель-

ности

Спортивное
право

Свыше 90 бал-
лов

Очная –
370 000   руб.

Заочная –
306 000 руб.

Очная –
370 000   руб.

Заочная –
306 000 руб.

Очная –
370 000   руб.

Заочная –
306 000 руб.

Очная –
370 000   руб.
    Заочная –
306 000 руб.

Очная –
370 000   руб.

Заочная –
306 000 руб.

Очная –
370 000   руб.

Заочная –
306 000 руб.

Очная –
370 000   руб.

Заочная –
306 000 руб.

Свыше 70 до 90
баллов

Очная –
480 000   руб.

Заочная
398 000  –руб.

Очная –
480 000   руб.

Заочная
398 000  –руб.

Очная –
480 000   руб.

Заочная
398 000  –руб.

Очная –
480 000   руб.

Заочная
398 000  –руб.

Очная –
480 000   руб.

Заочная
398 000  –руб.

Очная –
480 000   руб.

Заочная
398 000  –руб.

Очная –
480 000   руб.

Заочная
398 000  –руб.

https://izak.ru/education/magistratura/korporativnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/korporativnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-pravovaya-sluzhba-v-organakh-gosudarstvennoy-vlasti/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/sudebnyy-yurist/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-mezhdunarodnoe-pravo-i-mezhdunarodnye-organizatsii-yurist-mezhdunarodnik-/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/yurist-v-sfere-publichnykh-finansov/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/magisterskaya-programma-yurist-pravookhranitelnykh-organov-ugolovnogo-sudoproizvodstva-pravozashchit/
https://izak.ru/education/magistratura/sportivnoe-pravo/
https://izak.ru/education/magistratura/sportivnoe-pravo/

4

Стоимость обучения в 2026/2027 учебном году по
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(очная форма обучения)

Группа науч-
ных специаль-

ностей

Научные специ-
альности

Стоимость в год
Срок
по-

лучения
обра-

зования

Срок оплаты
(за 1 семестр)

Срок опла-
ты

Свыше 40
набранных кон-
курсных баллов
при поступлении

Свыше 20
набранных кон-
курсных баллов
при поступлении

До 20 набранных
конкурсных

баллов при по-
ступлении

5.1. Право 5.1.1. Теоретико-
исторические пра-
вовые науки

140 000 руб. 285 000 руб. 420 000 руб. 3 года В течение 5
рабочих дней
после заклю-
чения договора

1-30 апреля
1-31 октяб-
ря

5.1. Право 5.1.2. Публично-
правовые (госу-
дарственно-
правовые) науки

140 000 руб. 285 000 руб. 420 000  руб. 3 года В течение 5
рабочих дней
после заклю-
чения договора

1-30 апреля
1-31 октяб-
ря

5.1. Право 5.1.3. Частно-
правовые (циви-
листические)
науки)

140 000 руб. 285 000 руб. 420 000  руб. 3 года В течение 5
рабочих дней
после заклю-
чения договора

1-30 апреля
1-31 октяб-
ря

5.1. Право 5.1.4. Уголовно-
правовые науки

140 000 руб. 285 000 руб. 420 000  руб. 3 года В течение 5
рабочих дней
после заклю-
чения договора

1-30 апреля
1-31 октяб-
ря

5.1. Право 5.1.5. Междуна-
родно-правовые
науки

140 000 руб. 285 000 руб. 420 000  руб. 3 года В течение 5
рабочих дней
после заклю-
чения договора

1-30 апреля
1-31 октяб-
ря

5

Стоимость подготовки в аспи-
рантуре на договорной основе

Свыше 40 набранных кон-
курсных баллов при поступ-

лении

Свыше 20 набранных конкурс-
ных баллов при поступлении

До 20 набранных конкурсных
баллов при поступлении

за весь период освоения програм-
мы аспирантуры с учетом едино-
временной оплаты

420 000 руб. 855 000 руб. 1 260 000 руб.

	Стоимость обучения в 2026/2027 учебном году по основным профессиональным образовательным программам высшего образования – программам магистратуры
	(очная и заочная формы обучения)
	Стоимость обучения в 2026/2027 учебном году по
	по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
	(очная форма обучения)

		2026-01-15T11:45:09+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНСТИТУТ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И СРАВНИТЕЛЬНОГО ПРАВОВЕДЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"